
 

 

 

Comune di Cinto Caomaggiore  
P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)  

Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030  
e-mail: protocollo@cintocao.it protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it 

 

 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 98 del 29-11-23 
 
 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

CODICE DELLA STRADA. ANNO 2024 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 16:30, in Cinto 
Caomaggiore nella sede Comunale, a seguito convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Falcomer Gianluca SINDACO P  
PESTANA LILIAN VICESINDACO A  
PIVETTA FABIO ASSESSORE P  
DANELUZZI DANIELE ASSESSORE P  
BERTI MICHELA ASSESSORE P  

 Il Segretario Comunale   MARIAN SONIA assiste alla seduta. 
Il Sig. Falcomer Gianluca nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti. 
 Passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
Gli Assessori F. Pivetta e M. Berti sono collegati in videoconferenza,  ai sensi del  Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 23 del 11.04.2022. 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE 
DELLA STRADA. ANNO 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 56 del 

29.12.2000 e successivi aggiornamenti; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 29-11-2023 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

Premesso che l’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, Codice della Strada, dispone che i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada siano devoluti agli enti 
Locali quando le violazioni vengono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei medesimi Enti; 

 
Considerato che in base all’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato 

con D.P.R. 16/12/1992 n. 495, i Comuni sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo 
di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, nonché fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto 
annuale delle somme introitate e delle spese effettuate; 

Preso atto che la Legge 29 luglio 2010, n. 120 ha introdotto dei vincoli puntuali modificando l’art. 208 
del Codice della Strada sopra citato e più precisamente: nel mantenere la destinazione in bilancio, i nuovi 
commi 4, 5 e 5 bis specificano che, almeno per il 50%, la destinazione dei proventi deve essere: per ¼ utilizzati 
per la sostituzione, l’ammodernamento, il potenziamento, la messa a norma della segnaletica; per ¼ per il 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni al C.D.S., anche attraverso 
l’acquisto di automezzi, mezzi, attrezzature per i corpi di Polizia Locale; per una ½ devono essere destinati:  

 alla manutenzione delle strade, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade; 

 alla redazione dei piani urbani del traffico; 
 ad interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 

pedoni e ciclisti; 
 allo svolgimento da parte degli organi di Polizia Locale nelle scuole di ogni ordine e grado di corsi 

didattici finalizzati all’educazione stradale; 
 ad assunzioni stagionali, forme flessibili di lavoro, progetti di potenziamento dei servizi finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, potenziamento servizi notturni e di contrasto a uso 
alcool e sostanze stupefacenti alla guida; 

 ad interventi a favore della mobilità ciclistica; 
 all’assistenza e previdenza del personale che svolge servizi di polizia stradale; 
 
Considerato, altresì, che il novellato art. 142 del Codice della Strada, al comma 12bis stabilisce che i 

proventi delle sanzioni elevate ai sensi di detto articolo attraverso l’uso di misuratori di velocità sono da 
versarsi per il 50% agli enti proprietari delle strade ove vengono effettuati i controlli ed il rimanente 50% 
all’ente da cui dipende l’organo accertatore, e, ancora, al comma 12ter, dispone che le somme derivanti da 
questa attribuzione di quote dei proventi delle sanzioni relative alla velocità siano destinate alla realizzazione 
di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e dei relativi impianti, nonché 
alle attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, nel rispetto della 
normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno; 

  
Tenuto conto, altresì, che le maggiori entrate derivanti dall’incremento delle sanzioni amministrative 

pecuniarie disposto dal decreto legge Bianchi (D.L. 117/07) convertito in legge con L. n. 160 del 02.10.2007 
sono destinate al finanziamento di corsi volti all’educazione stradale di ogni ordine e grado e al finanziamento 
del fondo contro il verificarsi degli incidenti stradali in orario notturno; 

 
 Visto che l’art. 208, infine, al comma 5 prevede l’obbligo per i Comuni di determinare 

annualmente, con delibera della Giunta, le quote da destinarsi alle finalità indicate; 
 
 Ritenuto pertanto, sulla scorta della prevedibile entrata relativa alle sanzioni amministrative 

pecuniarie che sarà accertata dal Comune nell’anno 2024, di determinare le quote da destinarsi alle finalità 
previste dall’art. 208 del D.Leg.vo 285/92; 

 
 Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge n. 241/1990 e art. 7 del DPR n. 62/2013, in capo 
al soggetto che ha istituito il provvedimento ed in capo al soggetto che ha sottoscritto il parere di cui all’art. 49 
del TUEL; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 29-11-2023 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

Con voti favorevoli e unanimi resi in modo palese, 
 

 
DELIBERA 

  
 

1) Di disporre, per l’esercizio 2024, in conformità a quanto stabilito dall’artt. 208 e 142 del Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così come modificati dalla Legge n. 120/2010 e dalla Legge n. 
44/2012, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle 
norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione secondo la ripartizione 
seguente: 

 
Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative ai sensi del Codice della Strada. Anno 2024 
 
Introiti da sanzioni amministrative 
al CD (articoli vari diversi dal 142)  
 

€ 26.562,50 Su questo accertato deve essere 
operato il vincolo pari almeno al 
50% 

Introiti sanzioni da misuratore della 
velocità ex art. 142 CDS di 
competenza comunale 

€ 16.145,83 La somma è data dal 50% 
dell’accertato su Strade di Città 
Metropolitana che rimane al 
Comune e da tutto l’accertato 
derivante da sanzioni fatte su strade 
comunali. 
La somma delle due cifre 
corrisponde quindi a euro 
16.145,83: totale che va vincolato 
interamente 
 
 

Introiti sanzioni da misuratore della 
velocità ex art. 142 CDS di 
competenza provinciale  

€ 7.291,67 Quota parte che spetta alla Città 
Metropolitana da accantonare. 

TOTALE ACCERTAMENTO 
CDS 

€ 50.000,00 Totale lordo 

Di cui destinati al FONDO DI 
DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 - € 20.000,00  

TOTALE PREVISIONE € 30.000,00  
SUDDIVISIONE QUOTE VINCOLATE 

 Dei 26.562,50 euro deve essere vincolato almeno il 50% ovverosia 13.281,25 
 I 16.145,83 euro vanno vincolati per intero (art. 142 del cds) 

 
N.B. La somma delle due cifre è pari a euro 29.427,08: detraendo da tale cifra la parte di dubbia esigibilità 
(calcolata secondo i parametri comunicati dall’ Ufficio Ragioneria sul 40,00%) risultano da vincolare 
17.656,25 euro secondo quanto previsto dal Codice della Strada. 
 
Quota vincolata per manutenzioni 
della segnaletica 

€ 4.415,00 Cap. 7370, 7371, 7460, 11997 

Manutenzione strade comunali; 
interventi a tutela degli utenti 
deboli....  

€ 8.829,00 Cap. 7370, 7371, 6210, 6213, 
11046 

Progetti di sicurezza stradale; 
Progetto Finalizzato della Polizia 
Locale; attrezzature per la Polizia 
Locale 

€ 4.415,00  Cap. 9690, 9691, 9000, 9010, 
9020,9030 

TOTALE VINCOLATO € 17.659,00   
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 29-11-2023 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 
2) Nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale previsto dai commi 2 e 3 dell’art. 25 della Legge 

120/2010 con il quale saranno definite le modalità di trasmissione in via informatica della relazione 
concernente l’ammontare dei proventi da sanzioni Codice della Strada e gli interventi realizzati a valere 
su tali risorse, di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 
sensi degli artt. 142 e 208, del Decreto Legislativo n. 285/1992; 

 
3) Di dare atto che i Responsabili del Procedimento, per quanto concerne la presente deliberazione sono: 

 il Comandante del Corpo Polizia Locale per quanto riguarda i capitoli in entrata; 
 i Responsabili dei Settori, in competenza ed attinenza, per quanto riguarda i capitoli di spesa; 
 gli stessi daranno esecuzione alla presente deliberazione ed assumeranno, per quanto di competenza, 

tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale amministrativo. 
 

4) Di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti organi 
indirizzo-politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione favorevole e  unanime resa in modo palese, 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi art.134, c.4 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 29-11-2023 Pag. 5 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
 
 
VISTO: Si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 

267/2000. 
  
  
Li,          Il Responsabile del Servizio 
 F.to Poles Thomas 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  
Li, 20-11-23 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CEOLIN NADIN 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
Falcomer Gianluca 

firmato digitalmente 

Il Il Segretario Comunale 
MARIAN SONIA 

firmato digitalmente 

                                         
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI  
 

CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si certifica,    su   conforme   dichiarazione   del   messo, che copia del presente verbale viene 

pubblicata  oggi  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.  

Contestualmente   all’affissione all’Albo Pretorio viene   trasmessa   in elenco   ai  capigruppo   

consiliari ai sensi dell’art. 125, del T.U.E.L. - D.Lgs.  

 
n. 267/2000. 
 
Lì, 11-12-23 Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
                                        
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
(art. 134, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è  stata  pubblicata  nelle  forme di legge all’Albo Pretorio  
 
del Comune  per cui  la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  
 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì, 29-11-2023 Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
  
 
                                                                                                                  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                    CEOLIN NADIN 
 


